
37/2022 

 

       AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

DETERMINAZIONE n. 12 del 16 giugno 2022 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: PROROGA POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE DEGLI AMMINISTRATORI 

DELL’AUTOMOBILE CLUB PISTOIA E DI ACI PISTOIA SERVIZI SRL – NR. A1201947576-LB 

CIG: Z9A292CAC2 

Visto il decreto legislativo n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

visto che l’art. 32, comma 2 del D. Lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

premesso che l’AC Pistoia ha in essere una polizza assicurativa a copertura della Responsabilità Civile 

Patrimoniale degli Amministratori dell’Ente e di Aci Pistoia Servizi Srl – NR. A1201947576-LB; 

visto che la predetta polizza scade il 01 settembre 2022; 

considerato che nel contratto iniziale è stata  prevista la facoltà per l’AC Pistoia di estenderne la durata 

per un ulteriore anno laddove il premio annuo corrisposto lo consenta nel rispetto della soglia di  

€. 19.000,00, prevista come tetto massimo di importo dell’appalto; 

tenuto conto che la predetta polizza è stata reperita dal Broker – Assiteca Internazionale di Brokeraggio 

Assicurativo SPA, previo confronto di mercato fra primari operatori di settore; 

reputato che la Compagnia affidataria “Lloyd’s Insurance Company S.A.”  è leader sul mercato ed 



  38/2022  

 

offre garanzie di affidabilità e provata capacità professionale; 

visto che la copertura assicurativa in parola è conforme al profilo di rischio che contraddistingue 

l’identità della struttura; 

verificata la non disponibilità della predetta polizza sul sistema di convenzioni della Consip; 

tenuto conto che la Compagnia ha preso atto che in data 29 dicembre 2020 è stato nominato per Aci 

Pistoia Servizi Srl, per il triennio 2020 – 2022, un Consiglio di Amministrazione, composto da tre 

membri al posto dell’Amministratore Unico che ha rimesso le proprie dimissioni all’Assemblea; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget Annuale per l’esercizio 2022 e del Piano Generale delle Attività 

2022 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 28 ottobre 2021, per la parte di spesa ricadente 

nell’anno 2022; 

reputato necessario e opportuno procedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

la proroga per un ulteriore anno, dal 01 settembre 2022 al 01 settembre 2023, del contratto 

assicurativo NR. A1201947576-LB a copertura della Responsabilità Civile Patrimoniale degli 

Amministratori dell’Automobile Club Pistoia e di Aci Pistoia Servizi Srl – con la Compagnia “Lloyd’s 

Insurance Company SA” con sede legale in Italia, Corso Garibaldi  86 cap 20121 – Milano Codice 

Fiscale e P.Iva  10548370963 - Coverholder:  Assigeco Srl con sede legale in Via Carlo Crivelli 26 

20121 Milano - C.F./P.I. 08958920152, per il tramite del Broker “Assiteca Internazionale di 

Brokeraggio Assicurativo SPA”  –  con sede legale in Via Sigieri 14 Milano C.F./P.I. 09743130156, 

condizionata all’acquisizione di assenso della Compagnia, autorizzando il pagamento del premio annuo 

pari ad €. 3.800,00 (tremilaottocento/00), fatto salvo eventuale rimodulazione del premio subordinato 

alla modifica dell’Organo di Governance della Società; 



39/2022 

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di 

cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, 

n. 196. 

 

             F.to IL DIRETTORE 

                             Giorgio Bartolini 

  


